BAKALÁRSKA PRÁCA

Jakub Jelenčiak

Vektorová autoregresia

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedúci bakalárskej práce: prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc.
Študijný program: Matematika

Študijný obor: Obecná matematika

Praha 2022

Prehlasujem, že som túto bakalársku prácu vypracoval samostatne a výhradne
s použitím citovaných prameňov, literatúry a ďalších odborných zdrojov. Táto
práca nebola využitá na získanie iného alebo rovnakého titulu.
Beriem na vedomie, že sa na moju prácu vzťahujú práva a povinnosti vyplývajúce
zo zákona č. 121/2000 Zb., autorského zákona v platnom znení, najmä skutočnosť,
že Univerzita Karlova má právo na uzavretie licenčnej zmluvy o použití tejto práce
ako školského diela podľa §60 ods. 1 autorského zákona

V . . . . . . . . . . . . . dňa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis autora

i

Chcel by som týmto poďakovať vedúcemu bakalárskej práce, prof. RNDr. Tomá-
šovi Ciprovi, DrSc., za cenné rady, ochotu a pomoc pri písaní práce.

ii

Názov práce: Vektorová autoregresia

Autor: Jakub Jelenčiak

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedúci bakalárskej práce: prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc., Katedra pravděpo-
dobnosti a matematické statistiky

Abstrakt: Vektorový autoregresný model VAR patrí medzi najpoužívanejšie viac-
rovnicové modely hlavne v oblasti finančnej ekonometrie. Hlavnou úlohou tejto
práce je spracovanie základnej teórie VAR modelov a ilustrácia aplikácie teórie
na reálnych dátach. Na začiatku práce popíšeme vlastnosti viacrozmerných časo-
vých radov a uvedieme k nim základné lineárne modely. Následne sa podrobne
venujeme modelu VAR, a to jeho popisu, konštrukcii a aplikácii. V konštrukcii
sa zameriavame hlavne na identifikáciu rádu, odhad modelu pomocou OLS me-
tódy a diagnostiku. V rámci diagnostiky overujeme základné predpoklady modelu,
a to stacionaritu, nekorelovanosť rezíduí a normalitu. V aplikácii sa zameriavame
hlavne na popis a vysvetlenie Grangerovej kauzality. V poslednej časti aplikujeme
zavedenú teóriu na reálne dáta v dvoch príkladoch. Ilustrujeme na nich konštruk-
ciu modelu VAR. V druhom príklade navyše analyzujeme kauzalitu a diskutujeme
nadobudnuté výsledky.

Kľúčové slová: VAR, vektorová autoregresia, viacrozmerné časové rady
Title: Vector autoregression

Author: Jakub Jelenčiak

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc., Department of Probability and
Mathematical Statistics

Abstract: Vector autoregression model VAR belongs to the most used multiple
time series models mainly in field of financial econometrics. The main role of
this text is to survey basic theory of VAR models and to illustrate application of
theory on real data. At first the properties of multiple time series and basic linear
models are described. Then we focus on the VAR model, more specifically on
its description, construction and application. In the construction subsection our
primary focus is on the order identification, model estimation by OLS method and
diagnostics. In the diagnostics basic assumptions of the model are checked, more
specifically stationarity, correlation of the residuals and normality. In applications
we focus on explanation and description of Granger causality. In the last section
previously described theory is applicated on real data in two examples. On them
we illustrate construction of the VAR model. Furthermore, in the second example
we also analyze causality and discuss the results.

Keywords: VAR, vector autoregression, multiple time series

iii

Obsah

Úvod 2

1 Viacrozmerné časové rady 3
1.1 Stacionarita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Autokovariančná a autokorelačná maticová funkcia . . . . . . . . 3
1.3 Parciálna autokorelačná maticová funkcia . . . . . . . . . . . . . . 4
1.4 Empirické odhady zavedených pojmov . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 Lineárne modely viacrozmerných časových radov 6
2.1 Viacrozmerný lineárny proces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Viacrozmerný proces kĺzavých súčtov . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Viacrozmerný zmiešaný proces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 Viacrozmerný autoregresný proces . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Vektorová autoregresia VAR 8
3.1 Popis modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.2 Konštrukcia modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.2.1 Identifikácia rádu modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2.2 Odhad modelu VAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2.3 Diagnostika modelu VAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.4 Konštrukcia predpovede v modeli VAR . . . . . . . . . . . 18

3.3 Aplikácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.3.1 Kauzalita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.3.2 Odozva na impulz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3.3 Dekompozícia rozptylu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4 Numerická štúdia 21
4.1 Príklad 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1.1 Identifikácia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.1.2 Odhad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.1.3 Diagnostika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2 Príklad 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2.1 Identifikácia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2.2 Odhad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.3 Diagnostika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.4 Kauzalita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Záver 31

Zoznam použitej literatúry 32

Zoznam obrázkov 33

Zoznam tabuliek 34

1

Úvod
Finančná ekonometria je na pomedzí matematických modelov, štatistickej

analýzy a financií. V ekonometrii se používajú ekonomické modely, ktoré popisujú
hlavné rysy ekonomického javu, ktoré rozhodujú o jeho charakteristike. Cieľom je
overenie ekonomických teórií pomocou pozorovateľných dát, či odhalení nových
kvantitatívnych vzťahov medzi ekonomickými procesmi. Ekonometrické modely
zapadajú do komplexných systémov modelov, ktoré se využívajú v makroekonó-
mii aj mikroekonómii.

K týmto modelom patrí aj vektorový autoregresný model VAR, ktorý je široko
používaný práve v oblasti finančnej ekonometrie. V poslednom čase sa modely
VAR začali vo väčšom používať aj v iných oblastiach, napr. epidemiológií, medi-
cíne či biológií. VAR je model viacrozmerných časových radov, ktorého cieľom je
zachytiť súvis medzi momentálnymi pozorovaniami premennej s jej minulými po-
zorovaniami a minulými pozorovaniami ostatných premenných v systéme. Model
obsahuje pre každú premennú rovnicu, ktorá modeluje jej vývoj v čase. Každá
rovnica sa skladá z minulých pozorovaní premennej, minulých pozorovaní zvyš-
ných premenných v modeli a reziduálnej zložky.

V prvej kapitole si predstavíme vo všeobecnosti viacrozmerné časové rady a ich
základné vlastnosti. Zadefinujeme stacionaritu, autokovariančnú a (parciálnu) au-
tokorelačnú maticovú funkciu a ich empirické odhady. V ďalšej kapitole v krátkosti
popíšeme základné lineárne modely viacrozmerných časových radov, medzi ktoré
patrí aj model VAR.

V tretej kapitole sa budeme podrobne venovať práve modelu VAR. Základnú

[…]

0 2 4 6 8 10 12

−
0.
2

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
8

1.
0

oneskorenie

ac
f

FR ACF

2 4 6 8 10 12

−
0.
3

−
0.
2

−
0.
1

0.
0

0.
1

0.
2

oneskorenie

pa
fc

FR PACF

Obr. 4.7: Autokorelácia a parciálna autokorelácia pre FR v odhadnutom modeli
VAR(2) z pr. 2

Normalita

Všetky vykonané testy na normalitu dát v Tab. 4.12 nezamietajú na hladine
5 % nulovú hypotézu a tak môžme považovať dáta za normálne rozdelené.

Test Chi2 štat. P-hodnota Stupeň voľnosti

Jarque-Bera 1,50 0,83 4
Krivosť 0,43 0,81 2
Šikmosť 1,08 0,58 2

Tabuľka 4.12: Viacrozmerné testy šikmosti, krivosti a Jarque-Bera na normalitu
dát z pr. 2

4.2.4 Kauzalita
V tejto časti pomocou funkcie causality testujeme kauzalitu jednotlivých pre-

menných podľa Grangera a okamžitú kauzalitu. V Tab. 4.13 sú postupne uvedené
výsledky pre dané príčinné premenné a takisto výsledok okamžitej kauzality.
Z výsledných p-hodnôt môžeme na hladine 5 % celkom jednoznačne usúdiť, že
FR kauzálne vplýva na GER a že medzi premennými je potvrdená silná okam-
žitá kauzalita. Kauzalita GER na FR sa však nepotvrdila. Skúmanie kauzality
je problematické, ak sú niektoré premenné nestacionárne, pretože nemusí platiť
príslušná asymptotická distribučná teória. Vzhľadom na to, že pri rade FR ne-
bola nestacionarita ADF a PP testami vyvrátená, mali by sme na to myslieť pri
interpretácii výsledkov.
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Príčina F-štat. P-hodnota

GER 2,02 0,14
FR 15,19 0,00

Wald-štat. P-hodnota

Okamžitá kauzalita 24,20 0,00

Tabuľka 4.13: Testy na Grangerovu a okamžitú kauzalitu pre dáta z pr. 2
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Záver
Cieľom tejto práce bolo spracovať teóriu vektorových autoregresných proce-

sov a aplikovať ju na praktické príklady pomocou vybraného softwaru. Práca je
rozdelená na štyri časti.

V prvej kapitole sme definovali základné pojmy teórie viacrozmerných časo-
vých radov ako je stacionarita, autokorelačná a parciálna autokorelačná maticová
funkcia a ich empirické odhady.

V druhej kapitole sme v krátkosti uviedli základné lineárne modely viacroz-
merných časových radov, vrátane modelu VAR, ktorým sa zaoberáme ďalej.

V tretej kapitole sa podrobne venujeme modelu VAR. Najprv sme ukázali
všeobecný popis modelu, jeho rôzne formy a kľúčové vlastnosti, ako sú staciona-
rita a autokovariancia. Ďalej sa venujeme konštrukcii modelu. Opisujeme metódy
identifikácie rádu modelu, samotný odhad modelu, diagnostiku a konštrukciu
predpovede. Pri diagnostike uvádzame vybrané postupy, ktorými overujeme, či
odhadnutý model spĺňa spomenuté predpoklady. Na záver kapitoly sme ukázali
možné aplikácie modelu VAR, a to najmä Grangerovu kauzalitu, ktorá identifi-
kuje príčinné vzťahy medzi danými premennými.

V poslednej kapitole sme pomocou softwaru R aplikovali teóriu z predchá-
dzajúcich kapitol na 2 praktické príklady. V tom prvom bolo cieľom analyzovať
časové rady diferencovaných mesačných záznamov DTB3 a DAAA a porovnať na-
dobudnuté výsledky z Cipra (2013, Příklad 12.1.1), kde bol použitý iný software,
konkrétne EViews. Identifikácia rádu modelu na základe informačných kritérií
ukázala rovnaké výsledky. Určenie rádu však nie je úplne jednoznačné, a tak
sme pre lepšie porovnanie uviedli výsledky diagnostických testov pre odhadnuté
modely o rádoch 1,2 aj 3. Zásadné rozdiely vo výsledkoch sme nezaznamenali.
Navyše sme spravili test na normalitu rezíduí, ktorý nebol zamietnutý iba pre
rad VAR(3) a aj to na hranici štatistickej významnosti.

V druhom príklade sme z oficiálnych štatistík eurostatu vzali kvartálne údaje
hrubého domáceho produktu Nemecka a Francúzska, ktoré boli udané v mili-
ónoch eur. Pre lepšie napasovanie modelu a zlepšenie kľúčových vlastností pre
model VAR sme pracovali s kvartálnymi diferenciami logaritmov originálnych
dát. Postupovali sme podobne ako v pr.1. Na základe informačných kritérií, ktoré
zhodne zvolili rád 2, sme model odhadli ako VAR(2). V rámci diagnostiky sme
chceli overiť, či odhadnutý model spĺňa predpoklady stacionarity, nekorelovanosti
rezíduí a normality. Model sme vyhodnotili ako stacionárny, aj keď tento výsle-
dok nebol úplne jednoznačný. Nekorelovanosť rezíduí sme potvrdili na základe
portmonteau testu pre dve rôzne testové štatistiky a na základe grafov autoko-
relačných a parciálnych autokorelačných funkcií. Ďalej testy normality potvrdili
normalitu dát. Výsledky predikcie v tejto práci neuvádzame vzhľadom na covi-
dovú krízu, ktorú nebolo možné v rámci modelu VAR predpovedať. Predpoveď
na rok 2020 by teda bola veľmi odlišná od skutočných dát. Na základe výsledkov
analýzy kauzality môžeme jednoznačne povedať, že GDP Francúzska príčinne
vplýva na GDP Nemecka, no naopak to tvrdiť nemôžeme.
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