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Vektorová autoregrese

Cílem bakalářské práce je popsat jak to teoretické, tak po praktické a aplikační stránce

jeden z nejpoužívanějších modelů vícerozměrných časových řad.

Autor se nejprve adekvátním způsobem vyrovnal v kap. 1 a 2 s popisem základních principů

modelování vícerozměrných časových řad. V kap. 3 se věnuje vlastnímu modelování v rámci

vektorové autoregrese včetně obvyklých aplikačních výstupů (což je zde především kauzalita).

Konečně v kap. 4 vše demonstruje na vhodných příkladech s reálnými daty. Autor musel

zvládnout netriviální teorii (rozsáhlá monografie Lütkepohl, H. (2005). New Introduction to

Multiple Time Series Analysis) a zorientovat se v softwarové nabídce pro uvažovaný typ

modelů.

Výklad má logickou strukturu a grafická úprava práce je solidní. Autor pracoval samostatně

a velmi iniciativně. Úroveň práce převyšuje standard požadovaný od bakalářských prací,

neboť se týká problematiky přednášené až v rámci magisterského studia.

Na základě předchozích skutečností doporučuji, aby předložená práce byla uznána jako

práce bakalářská.
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